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pero ni hay base legal para inferir de tal previsi6n que la cancelaci6n 
de asientos implica la extinci6n de la personalidadjuridica, ni tal extinci6n 
puede anticiparse al agotarniento de todas las relaciones jurfdicas pen­
dientes de la sociedad Icfr. articulos 274.1, 277.2.1.°, 280, a), de la Ley 
de Sociedades An6nimas; 121, b), y 123 de la Ley de Sociedades de Res­
ponsabilidad Limitada y 228 del C6digo de Comercio y la propia disposici6n 
transitoria sexta, pıirrafo 2.°, de la Ley de Sociedades An6nimas]. La can­
celaci6n de los asientos registrales de una sociedad (que no es sino una 
f6rmula de mecanica registral para consignar una vicisitud de la sociedad, 
bien que se considera terminada la liquidaci6n, bien la que ahora es impues­
ta legalmente de la disoluci6n de pleno derecho) puede preceder a la defi­
nitivıı.extinci6n de la personalidad de la sociedad (tanto en los supuestos 
normales de disoluci6n si al formularse la solicitud del artfculo 278 de 
la Ley de Sociedades An6nimas no hubieran sido tenidas en cuenta deter­
minadas relaciones jurfdicas pendientes de la sociedad, como en el caso 
de la disposici6n transitoria comentada), y en consecuencia, tal situaci6n 
registral no puede ser considerada como obstaculo a la practica de even­
tuales asientos posteriores que la subsistencia de la personalidad jurfdica 
implique y que sean compatibles con la transitoriedad y finalidad liqui­
datoria de esa subsistencia, y todo ello sin prejuzgar ahora si, como parece 
deducirse de la interpretaci6n conjunta de los artfculos 261 de la Ley 
de Sociedades An6nimas (que preve otro supuesto de disoluci6n de pleno 
derecho) y 251 del mismo texto legal, asf como de la inexistencia en esta 
Ley de un precepto similar al artfculo 106.2.° de la Ley de Sociedades 
de Responsabilidad Limitada, es posible acordar la reactivaci6n de la socie­
dad an6nima disuelta por aplicaci6n de la disposici6n transitoria sexta 
de la Ley de Sociedades An6nimas, mıixime si es por acuerdo unanirne 
de todos los socios. 

4. Definido el alcance de la disposici6n transitoria sexta de la Ley 
de Sociedades An6nimas, y concretado su efecto a declarar La disoluci6n 
de pleno derecho, se alega por el recurrente que en el çasQ debatido no 
es aplicable tal sanci6n por c'uanto la escritura cuestiomida habfa sido 
ya presentada con anterioridad al 31 de diciembre de 1995, aun cuando 
ese asiento de presentaci6n hubiere caducado. La literalidad del precepto, 
ciertamente, parece excluir de su ambito el supuesto cuestionado; sin 
embargo, su interpretaci6n lôgica y sistematica conduce a su aplicaci6n 
en el caso debatido, sin que por ello pueda entenderse vulnerada la exi­
gencia de interpretaci6n estricta, dada su caracter sancionador; por una 
parte, si el precepto se refiere a la presentaciôn, se· debe a que como 
la fecha de los asientos registrales, a todos los efectos legales, es la del 
asiento de presentaci6n del tftulo respectivo en el libro Diario (articu-
10 55 del Reglamento del Registro Mercantil), habrfa de quedar claro que 
el precepto no era aplicable a las escrituras presentadas antes del 31 
de diciembre de 1995, e inscritas despues pero durante la vigencia de 
ese asiento de presentaci6n anterior; por Dtra, es doctrina reiterada de 
este centro que los asientos registrales una vez caducados carecen de 
todo efecto jurfdico, en especial cuando se trata del asiento de presentaci6n 
que, una vez caducado, se cancela de oficio y la nueva presentaci6n del 
documento dara lugar a un nuevo asiento, refiriendose a la fecha de este, 
su prioridad, asf como la fecha del asiento definitivo que en su dia se 
practique (cfr. articulos 80 del Reglamento del Registro Mercantil y 108 
y 436 del Reglamento Hipotecario). 

Esta Direcci6n General ha acordado confirrnar el acuerdo y nota del 
Registrador. ' 

Madrid, 4 de marzo de 1997.-El Director general, Luis Maria Cabello 
de los Cobosy Mancha. 

Sr. Registrador mercantil de Madrid mlmero IX. 

6209 RESOLUCı6N de 4 de marzo de 1997, de la Direccwn Gene­
ral de los Registros y del Notariado, por la que se fija la 
fecha de 1 de abril de 1997, a partir de la cual comenzard 
a correr el plazo de un ano para la reconstrucciôn, en 
forma ordinaria, del folio desaparecido del Registro de 
la Propiedad de CiudadRodrigo. 

Vista la comunicaci6n de la sefıora Registradora de la Propiedad de 
Ciudad Rodrigo, en que se da cuenta de la desaparici6n, por causas igno­
radas, del folio 168 del tomo 1.447 del archivo, libro 37 del Ayuntamiento 
de Sancti Spiritus, y 

Teniendo en cuenta que por el excelentfsimo sefıor Presidente de Tri­
bunal Superior de Justicia de Castilla. y Le6n ha sido remitida copia del 
acta de la visita de inspecci6n practicada al efecto en el indicado Registro 

de la Propiedad por el ilustrfsimo sefıor Magistrado-Juez Decano de Ciudad 
Rodrigo. 

Esta Direcci6n General, en cumplimiento de 10 dispuesto en el artfcu-
10 2.° de la Ley de 5 de julio de 1938, ha acordado fıjar el dia 1 de abriI' 
de 1997, a partir del cual comenzara a correr el plazo de un afıo para 
la reconstrucci6n en forma ordinaria de los folios desaparecidos del Regis­
tro de la Propiedad·de Ciudad Rodrigo. 

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos, 
Madrid, 4 de marzo de 1997.-El Director general, Luis Maria Cabello 

de los Cobos y Mancha. 

Excmo. Sr. Presidente del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-Leôn. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

6210 ORDEN de 4 de octubre de 1996 por la que se anulan los 
beneficios fiscales previstos en el artıculo 20 de la 
Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anônimas Labo­
rales, concedidos a la empresa ~Asesores y Gestores de 
Comercio, SociedadAnônima Laboraf..., confecha 8 de mar- . 
zo de 1995. 

v.i.sta la Resoluci6n del Instituto Nacional de Fomento de la Economfa 
Social del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social de 10 de junio de 1996, 
en relaci6n con la empresa .Asesores y Gestores de Comercio, Sociedad 
An6nima Laboral», con numero de identificaci6n fiscal A-80760 10 1; 

Resultando que a peticiôn de la empresa se ha procedido a la trans­
formaciön de dicha sociedad anönima laboral en sociedad limitada, segun 
escritura autorizada ante el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, residente 
en Getafe, don Pedro Gil Bon:(llati, numero de protocolo 929, de fecha 
14 de marzo de 1996; . 

Resultando que el Instituto Nacional de Fomento de la Economia Social 
del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, de acuerdo con las com­
petencias atribuidas por el articulo 4.° de la Ley 15/1986, de 25 de abril, 
de Sociedades An6nimas Laborales, con el numero 8.843; 

Resultando que en virtud de la resoluci6n antes mencionada, elInstituto 
Nacional de Fomento de la Economia Social, ha procedido a dar de baja 
y cancelar en el Registro a la citada empresa como sociedad an6nima 
laboral desde la fecha de la Resoluci6n; 

Resultando que, de acuerdo con eİ artfculo 21.1.a) de la Ley 15/1986, 
de 25 de abril, para disfrutar de beneficios fiscales, las sociedades anônimas 
laborales han de estar inscritas y no descalificadas en el citado Registro; 

Resultando que, de conformidad con el articulo 5.°3, del Real Decre­
to 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre trarnitaci6n de la concesiön de 
beneficios tributarios a las sociedades an6nimas laborales en virtud de 
10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin Oficial del Estado> 
de 3 de enero de 1987), una vez recibida certificaciön de la resoluciön 
determinante de la baja en el Registro Administrativo de Sociedades AnD­
nlmas Laborales, el Ministerio de Economia y Hacienda dictara Orden 
para la perdida de beneficios tributarios concedidos con anterioridad; 

Vista la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas Laborales; 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitacİön de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedades an6nimas laborales, 
y demas disposi.ciones de aplicaci6n; 

Considerando que se cumplen los requisitos previstos en la Ley para 
estos casos, 

Este Ministerig, a propuesta del Delegado especial de la Agencia Estatal 
de Administraci6n Tributaria de Madrid, acuerda: 

Que los beneficios fiscales concedidos ala empresa .Asesores y Gestores 
de Coİnercio, Sociedad An6nima Laboral. por Orden de fecha 8 de marzo 
de 1995, queden anulados a partir de la inscripciön en el Registro Mercantil 
de la escritura de transforrnaciôn en sociedad limitada. 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso­
administrativo, ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, 


